
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л£. Of. M l  № 5Z//9-3C-

Иркутск
О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области первому заме­
стителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю 
Правительства Иркутской об­
ласти Зайцеву К.Б. «О необхо­
димости обеспечения прав 
граждан, проживающих на тер­
ритории муниципального обра­
зования «Ангарский городской 
округ Иркутской области», на 
охрану здоровья и доступную и 
качественную медицинскую 
помощь при реорганизации 
ОГАУЗ «Ангарская городская 
больница скорой медицинской 
помощи», ОГАУЗ «Ангарский 
перинатальный центр», ОГАУЗ 
«Ангарская городская больни­
ца № 1»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут­
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце­
ву К.Б. «О необходимости обеспечения прав граждан, проживающих на 
территории муниципального образования «Ангарский городской округ 
Иркутской области», на охрану здоровья и доступную и качественную ме­
дицинскую помощь при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская 
больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинаталь­
ный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница № 1», в соответствии 
со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О 
Законодательном Собрании Иркутской области», Законодательное Собра­
ние Иркутской области



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О необхо­
димости обеспечения прав граждан, проживающих на территории муници­
пального образования «Ангарский городской округ Иркутской области», 
на охрану здоровья и доступную и качественную медицинскую помощь 
при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой меди­
цинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ 
«Ангарская городская больница № 1» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от /£ .
№ S Z //& -J C

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О необходимости обеспечения прав граждан, проживающих 

на территории муниципального образования «Ангарский городской округ 
Иркутской области», на охрану здоровья и доступную и качественную 

медицинскую помощь при реорганизации ОГАУЗ «Ангарская городская 
больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангарский 

перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница № 1»

Уважаемый Константин Борисович!

В настоящее время среди жителей города Ангарска и представителей 
медицинского сообщества наблюдается рост социальной напряженности, 
связанной с негативной оценкой проводимой реорганизации ОГАУЗ «Ан­
гарская городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ «Ан­
гарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница 
№ 1».

Реорганизация названных медицинских учреждений проводится в 
условиях сложной эпидемиологической ситуации, связанной с распростра­
нением новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в период режима 
функционирования повышенной готовности для территориальной подси­
стемы Иркутской области единой государственной системы предупрежде­
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Статьей 41 Конституции Российской Федерации каждому гарантиро­
вано право на охрану здоровья и медицинскую помощь и определено, что 
медицинская помощь в государственных учреждениях здравоохранения 
оказывается гражданам бесплатно.

Доступность и качество медицинской помощи в соответствии с Фе­
деральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации» относятся к основным прин­
ципам охраны здоровья граждан.



2

В условиях пандемии и колоссальной нагрузки на систему здраво­
охранения обеспечение данных прав и принципов приобретает особую со­
циальную значимость и требует принятия уполномоченными органами и 
должностными лицами продуманных и взвешенных решений.

Доступность и качество медицинской помощи обеспечиваются в том 
числе организацией оказания медицинской помощи по принципу прибли­
женности к месту жительства, месту работы или обучения; наличием необ­
ходимого количества медицинских работников и уровнем их квалифика­
ции; применением порядков оказания медицинской помощи, клинических 
рекомендаций и стандартов медицинской помощи; предоставлением меди­
цинской организацией гарантированного объема медицинской помощи в 
соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказа­
ния гражданам медицинской помощи; установлением в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации требований к размещению меди­
цинских организаций государственной системы здравоохранения и иных 
объектов инфраструктуры в сфере здравоохранения исходя из потребно­
стей населения; транспортной доступностью медицинских организаций 
для всех групп населения, в том числе инвалидов и других групп населе­
ния с ограниченными возможностями передвижения.

1. В целях прояснения ситуации, связанной с реорганизацией ОГАУЗ 
«Ангарская городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ 
«Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больни­
ца № 1», принятия мер по соблюдению конституционных прав граждан, 
обеспечению доступности и качества медицинской помощи, учету указан­
ных требований федерального законодательства при ее оказании на терри­
тории муниципального образования «Ангарский городской округ Иркут­
ской области» (далее -  Ангарский городской округ), снижения роста соци­
альной напряженности предоставить следующую информацию:

1) о целесообразности и обоснованности реорганизации вышеука­
занных медицинских организаций;

2) о проведенном анализе результатов реорганизации, проведенной 
ранее в отношении ОГБУЗ «Усольская городская больница», ОГБУЗ «Че- 
ремховская городская больница № 1», ОГБУЗ «Иркутский областной пси­
хоневрологический диспансер»;

3) о соотношении медицинских услуг, оказываемых ОГАУЗ «Ангар­
ская городская больница скорой медицинской помощи», ОГАУЗ «Ангар­
ский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская больница № 1» 
без взимания платы и на платной основе, а также о планируемом таком со­
отношении в медицинской организации, которая будет создана в результа­
те слияния вышеуказанных медицинских организаций;

4) о дальнейшем использовании материально-технической базы 
ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой медицинской помощи», 
ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская городская 
больница № 1»;



3

5) о функционирующих на территории Ангарского городского окру­
га медицинских организациях всех форм собственности и типов в зависи­
мости от условий, профиля и особенностей оказания медицинской помощи 
(далее -  медицинские организации на территории Ангарского городского 
округа);

6) об объемах финансирования за счет средств обязательного меди­
цинского страхования медицинской помощи, оказываемой медицинскими 
организациями на территории Ангарского городского округа;

7) о маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи 
медицинскими организациями жителям Ангарского городского округа;

8) о наличии (отсутствии) очередности при оказании высокотехноло­
гичной медицинской помощи медицинскими организациями жителям Ан­
гарского городского округа;

9) о проведенном анализе обоснованных жалоб населения Ангарско­
го городского округа по вопросам качества и доступности медицинской 
помощи;

10) об укомплектованности областных медицинских организаций и 
обеспеченности населения врачами и средним медицинским персоналом 
на территории Ангарского городского округа в соответствии с порядками 
оказания медицинской помощи, и о наличии в названных организациях ва­
кансий врачей и вакансий среднего медицинского персонала;

11) о создаваемых органами местного самоуправления Ангарского 
городского округа благоприятных условиях в целях привлечения медицин­
ских работников для работы в медицинских организациях, включая предо­
ставление медицинским работникам мер социальной поддержки;

12) о состоянии материально-технической базы областных медицин­
ских организаций на территории Ангарского городского округа, о потреб­
ности в проведении капитального ремонта в зданиях областных медицин­
ских организаций на территории Ангарского городского округа, а также 
о проектировании и строительстве новых лечебных комплексов на указан­
ной территории;

13) о ситуации, связанной с закрытием отделения ОГБУЗ «Иркутская 
областная инфекционная клиническая больница» на территории Ангарско­
го городского округа, в том числе о перспективах функционирования дан­
ного отделения, о порядке оказания на территории Ангарского городского 
округа медицинской помощи больным при инфекционных заболеваниях;

14) о потребности в финансовых средствах областных медицинских 
организаций на территории Ангарского городского округа по заявкам со­
ответствующих лечебных учреждений;

15) о формах и объеме использования материально-технической базы 
медицинской организации в целях функционирования ОГБ ПОУ «Ангар­
ский медицинский колледж».

2. Предлагаем на период проведения полного анализа по обозначен­
ным вопросам рассмотреть возможность приостановления реорганиза­



ции ОГАУЗ «Ангарская городская больница скорой медицинской помо 
щи», ОГАУЗ «Ангарский перинатальный центр», ОГАУЗ «Ангарская го 
родская больница № 1».

4


